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Amerikos ir Kanados Naujakuriai Kviečiami Rašytis į SLA
/ 1 •

Povilas Šukys, 
SLA 14 Kuopos 
Organizatorius
Eina Sekretoriaus 
ir Organizatoriaus

Pareigas

Moka Verbuoti Naujus 
Narius į Susivienijimą

Šią savaitę atėjo eilė rašyti 
apie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 14 kuopos, gyvuo
jančios Ceveland, Ohio, orga
nizatorių įbrolį Povilą Šukį, 
(kuris nuoširdžiai dirba Susi
vienijimo labui verbuodamas 
naujus narius į 14 kuopą. Bro
lis Povilas Šukys yra Ameri
koje gimęs, o Lietuvoje augęs. 
Jo tėvai išsivežė jį Lietuvon 
vienų ir įpusės metų, kur jis 
užaugo ir* gyveno 17 metų. 
Amerikon grįžo 1936 metais 
ir 1939 metais įsirašė'į Susi
vienijimo 14 kuopą. Neilgai 
trukus po įsirašymo ir prasi
dėjus antram pasauliniam ka- | 
rui, jis buvo pašauktas kari- ! 
nėn tarnybon, kurioje tarnavo 
tris ir pusę metų. Sugrįžęs iš 
karinės tarnybos, brolis Po
vilas Šukys įsijungė į Susivie
nijimo darbą ir nuo to laiko 
energingai ir pasišventusiai 
dirba didindamas jo narių šei
moj skaičių. Tai yra nepava
duojamas veikėjas 14 kuopo
je.

Eina Organizatoriaus ir 
Sekretoriaus Pareigas

Daugelio kuopų organizato
riai labai dažnai skundžiasi, 
kad organizatoriaus pareigos 
yra sunkios, tačiau broliui 
Povilui Šukiui jos yra lengvos, 
jis ne tik organizatoriaus pa
reigas tinkamai atlieka, bet 
tuo pat kartu eina ir sekreto
riaus (pareigas didžiulėje Susi
vienijimo 14 kuopoje. Tas pa
rodo jo gabumą ir pasišventi
mą darbui, nes dvejas parei
gas eiti ir jas tinkamai atlik
ti gali tik tokie žmonės, kokiu 
yra Povilas Šukys. Susivieniji
mo 14 kuopa yra laiminga tu
rėdama savo nariu brolįį Šu
kį, nes tokių gabių žmonių 
labai mažai yra.

Toronto Naujakuriai Pasiryžę 
Rašytis į Susivienijimą

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vice prezidentas 
Povilas P. Dargis, sugrįžęs iš Toronto, Caanada, Susivie
nijimo 236 kuopos pokylio, kuris buvo suruoštas atžy
moj imui 15 metų kuopos gyvavimo sukakčiai, mums par
vežė džiuginančių žinių. Sulig brolio Dargio pareiški
mo, Kanadon atvykę ir Toronte įsikūrę buvę tremtiniai 
musų broliai Lietuviai ir sesės lietuvaitės, dabar einančio 
Susivienijimo 63 Metų ir Jaunimo Vajaus metu pasirį- 
žę įsirašyti į Susivienijimą ir bendrai su dabartiniais 
236 kuopos veikėjais dirbti jo labui. Tai yra džiuginan
čios žinios, kad musų broliai ir sesės, 'kuriems teko kelis 
metus gyventi tremtyje ir vargą kęsti, o dabar įsikūrę 
Toronto mieste, Kanadoje, supranta apdraudos naudin
gumą, žino Susivienijimo dedamas pastangas pagalbėti 
tremtiniams atvykti Amerikon, Kanadon ir į kitas de
mokratines valstybes, yra phsirįžę tapti jo nariais ir jam 
dirbti.

> Mes Jus Nuoširdžiai Kviečiame
Brangus broliai ir sesės torontiečiai! Jus atvyko

te į naują valstybę Kanadą, kurioje jums reikės kasdie
ninį pragyvenimą užsidirbti dirbant įvairius sunkius 
darbus, kuriuose kiekvieną valandą jus gali ištikti vie
nokia ar kitokia nelaime, o nesant apsidraudusiems, ga
li prisieiti didelį vargą kęsti jums patiems ir jūsų šei
moms, nes prie šių dienų pragyvenimo brangumo sunku 
rytojaus dienai sutaupinti tiek, kad ištikus nelaimei, iš 
sutaupų butų galima gyventi duonpelniaims ir jų šei
moms, o ištikus mirčiai apie žmonišką palaidojimą ne
gali būti nei kalbos. Kad ištiktų nelaimių metu nerei
kėtų grįžti į tremties gyvenimą, mes jus kviečiame įsi
rašyti į Susivienijimą, didžiausią lietuvių fraternalę or
ganizaciją, kurioje yra keli apdraudos skyriai ir jus ga
lite pasirinkti vieną iš jų, kuris jums geriausia patinka. 
Apsidrausti galima nuo šimto iki $5,000; ligoje pašal
pos yra du skyriai — $9.00 ir $12.00 savaitėje.

Moka Verbuoti Naujus 
N arius •

Kai kurie organizatoriai daž
nai nusiskundžia, kad jie ne
gali gauti narių, bet visai ki
taip yra su įbroliu Povįlu Šu
kiu^ Jis, kaip tenka sužinoti 
iš 14 kuopos narių, niekad ir 
niekam nesiskundžia negavimu 
narių ar darbo sunkumu, bet 
dirba tykiai ieškodamas pros
pektų ir juos randa. Dabarti
nis vajus, kaip visiems žino
ma, prasidėjo netaip seniai, 
bet įbrolis Povilas Šukys iki 
šiam laikui jau prirašė net 
septynis narius. Tai yra geras 
ibkordas per tokį trumpą lai
ką. Jeigu įbrolis Šukys ir to
liau taip padirbės, kaip jis dir
bo iki šiol, tai iki vajaus pa
baigai dideliu skaičiumi narių 
padidins 14 kuopą ir visą Su
sivienijimą. Taipgi jis lipa ant 
kulnų kitiems organizato
riams, esantiems pirmose or
ganizatorių eilėse, ir iki va
jaus pabaigai, kuris tęsis iki 
sekančiam Susivienijimo sei
mui, gali suvaryti juos į “ožio 
ragą”, jeigu jie nepadirlbės 
anarioau ir neprirašys daur

Ligoje Pašalpa Yra Svarbu Turėti
Daugelis žmonių įmano, kad ligoje pašalpa nėra rei

kalinga, bet tokia manymas yra klaidingas. J i yra svar
bi tuo, kad žmogus susirgęs ar susižeidęs pirmiausia 
šaukia gydytoją, kuris už savo darbą ir atvykimą reika
lauja užmokesčio, o esant ligoniu ir neturint ligoje pa
šalpos, gyvemit su šeima, labai sunku yra gydytojo sąs
kaitas apmokėti, o kaltais jos pasidaro gana dideles. 
Taigi kiekvienam darbo žmogui yra reikalinga ir ligoje 
pašalpa, kurią gaunant galima nors gydytojo sąskaitas 
apmokėti, todėl nauji Toronto gyventojai, įsirašydami 
į Susivienijimo bile kurį apdraudos skyrių, pagalvokite 
ir apie ligoje pašalpą, nes ji jums gali būti labai reika
linga liūdnoje valandoje.

A

Torontiečiams Geriausia Įsirašyti į 236 Kuopą
įsikurusiems Toronto mieste, geriausia įsirašyti į 

Susivienijimo 236 kuopą, kuri neseniai atžymėjo 15 me
tų gyvavimo sukoktį. Tai. yra veikli kuopa ir turi sa
vo tarpe gerų ir organizacijos darbui atsidavusių žmo
nių. Vienas iš jų yra brolis Yokubyinas, kuris šio va
jaus metu eina organizatoriaus pareigas. Jis yra ma
lonaus budo žmogus ir visiems norintiems įsirašyti į Su
sivienijimą nuoširdžiai patarnaus, kaip kad patarnavo 
kitiems šio vajaus metu įsirašiusiems.

Nevilkinkite ir neatidėliokite rytojaus dienai, nes 
laikas imt vietos nestovi, kuo jaunesni įsirašysite, tai 
mažesnius mėnesinius mokesčius mokėsite. Vienam me
tui prabėgus reikės mokėti didesni mokesčiai, nes visi 
vienais metais busite senesni. Geriausia prisirašyti Ma-

giau naujų narių. Mat brolis 
Šukys, kada pradeda dirbti, 
tai juokų nedaro, nes jis tiki 
darbui, o ne žodžiams.

Brolio Povilo Šukio 
Asmenybe

Kiek tenka sužinoti iš 14 
kuopos narių, tai brolis Povi
las Šukys yra rimto budo žmo- 
.gus, pirmiau apgalvoja, o pas
kui dirba, už tai jam ir seka
si narių gauti. Jis yra vedęs 
ir augina gražią šeimynėlę, 
todėl supranta apdraudos 
žvarbą kiekvienam žmogui, o

ypač vedusiems, nes neturint 
apdraudos, ištiktis kokiai nors 
nelaimei, šeimą gali ištikti 'di
delis vargas, ir; jis stengiasi 
kiekvieną gerą lietuvį įrašyti 
į didžiausią lietuvių apdrau
dos ir pašalpos organizaciją— 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje.

Mes linkime įbroliui Povilui 
Šukiui geriausios sveikatos ir 
geriausių pasekmių šio vajaus 
metu — prirašyti kuodaugiau- 
sia naujų narių į Susivieniji
mą ir padidinti jd šeimos na
rių skaičių!

bar, šio vajaus metu, kuris tęsis iki. r birželio mėnesio, 
1950 metų. Į

Laimingi tie žmonės, kurie savo ir šeimos rytojų 
aprūpina iš anksto. Gailesį tie, kurie diena iš dienos 
atidėlioja iki nelaimė juos patinka, bet tada jau buna 
pervėlu. 1 M. L. V.

Susivienijimas - Pačių Narių 
Valdoma Organizacija

. Svarbiausia Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ypa
tybė — tai tikras demokratiškumas: organizaciją valdo 
patys jos nariai per savo išrinktą Pild. Tarybą, kuriai 
veiklos kelią nustato kas du metai šaukiami seimai. O 
seimus sudaro pačių narių kuopose išrinkti delegatai. 
Kiekviena kuopa veikia autonomiškai, prisilaikydama 
seimuose užgirtos konstitucijos ir specialių patvarkymų. 
Visi gerame stovyje nariai turi teisę balsuoti už . kuopos 
valdybą, už kandidatus į Pild. Tarybą ir už atstovus į 
seimą; jie gali patys kandidatuoti ir būti išrinkti į bet 
kurias pareigas organizacijoje, nežiūrint į jų politinius 
ar tikybinius įsitikinimus.

Dabar eina kandidatų į Susivienijimo valdybą no
minacijos. Jos baigsis gruodžio 31 d. Kiekvienas na

vy s, atėjęs į savo kuopos susirinkimą, gali siūlyti į val
dybą .kandidatu pats save, ar tokius asmenis, kurie nu
matomi tinkamiausiais Susivienijimo reikalus vesti.

Kandidatų Tinkamumas
Al ūsų. Susivienijimas dabar didžiausia ir rimčiausia 

ITaternallė lietuvių drganizacija. Jo turtas jau siekia 
pustrečio milijono dolerių. Tai didelė aukso krūva ,ku
rią supylė patys Susivieaiijimo nariai!

Tasai turtas negali but laikomas be judėjimo — jis 
turi uždirbti tiek pelno, skad užtektų apmokėti visas ei- ' 
namąsias išlaidas ir užtikrinti visą aiarių apdraudą ir 
pašalpą. Kitaip tas narių, sudėtas kapitalas kas kart 
mažėtų ir nyktų.

Savaime aišku, kad taip didelį turtą valdyti, sau
goti ir didinti reikia tinkamai išlavintų, ir biznį gerai 
patyrusių viršininkų. Čia jau .neužtenka mokėti tvar
kingai vesti susirinkimus, kad būti SLA prezidentu, ar 
vice prezidentu; neužtenka mokėti Skubiai suskaityt pi
nigus, kad būti tinkamu iždininku; negana mokėti gna- 
žiai. ir Skubiai rašyti, kad būti sugabiu Susivienijimo 
sekretorium — reikalų vedėju; neužtenka žinoti kaip 
taupyt savo pinigus, kad būti sumaniu iždo globėju ir tt.

Tą visą nariai privalo gerai suprasti ir balsuoti no
minacijose už tuos kandidatus, kuriuos jie tikrai žino 
esant tinkamiausiais ir sugabiausiais vėsti šiois organiza
cijos reikalus. O organizacijos reikalai — pačių narių 
reikalai, kurie ir turi kodaugiausia kiekvienam nariui 
rūpėti.

* Po Nominacijiį — Rinkimai
Ateinančiais metais bus dabar. įvardintų kandidatų 

rinkimai. Juose nariai vėl turės pasisakyti, kuriuos 
iš pastatytų kandidatų jie nori turėti .savo organizacijos 
viršininkais.

Rinkimai — laibai svarbus ir rimtas organizacijos 
gyvavimo reikalas. Juk visi žinome, kad sumanus ūkio 
vedėjas greitai pagerina ir padidina kad ir silpną ,ukį, 
kuomet nesmnanus ir nepaisantis ūkininkas ir’ geriausią 
ūkį unugyvenai’ — •nualina ir visiškai jo netenka. Jei 
tas atsitinka su ukiu ar bizniu, kurio vertė .tik šimtai, 
ar tūkstančiai dolerių’, tai. ką gi jau bekalbėti apie Susi
vienijimą, ‘kurio turtas siekia pustrečio milijono dolerių!

? Susivienijimo Ateitis
Musų \Susivienijimas išsilaikė jau 63 metus. Nors 

jam teko pergyventi visokias audras ir kliūtis, bet jis 
vis tik išaugo į didžiausią lietuvių fraternalę organiza
ciją. Dabar, po paskutinio persitvarkymo, Susivieniji
mas duoda nariams modemišką apdraudą su pilna pini
gų apsauga, kokios senovėje nariai neturėdavo. 0 kad.. 
Susivienijimas yra ne vien tik apdraudos įstaiga, bet ir 
lietuviškos visuomenės visų reikalų auklėtojas, tai jo 
įtaka visuomenėje nuolat didėja ir turi narių pikui pa
sitikėjimą.

Susivienijimas, vadovavęs Amerikos lietuvių visuo
menei per 63 metus, pasiliks ir ateityje tos visuomenės 
vadovybėje, kaip to reikalauja jo konstitucija, jo sei- 
mai, ir kuria linkme veikia narių išrenkamieji viršinin
kai* *

.■ i

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą savaitę Centro raštinę pasiekė septynių or
ganizatorių veiklos sekanti daviniai:

G. Karssokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 1.... 3
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif//.. / 1
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr............................3
J. Žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn............ 1
O. Miliauskiene, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. .... 1
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill............ 2
D. Preidienč, 273 kp., Hammond, laid...................3

Praeitos savaites Vajaus organizatorių veiklos davi
niai vidutiniai. Dirbantieji organizatoriai padidino sa
vo kreditus ir SLA 273 kuopos organizatorė sesuo D. 
Preidįene prisiuntė .neblogus savo darbo pradžios davi
nius.

Sesers Preidienės naujai narei, Ruth A. Slicko- 
Preidytei teko reikšmingas eilinis Centro numeris, bū
tent ji yra 65000-nė SLA aiarė. Reiškia net 65 tūkstan
čiai .narių perėjo per SLA nuo to laiko, kai buvo nusto
ta iškritusių SLA narių eilinius Centro numerius duoti 
kitiems naujiems nariams.

Dirbantieji Vajaus organizatoriai yni^Amerikos lie
tuvių išeivijos stiprintojais!

--- -------- o—-----------

Žemiau skelbiami SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus 
organizatoriai prirašusieji nemažiau du naujus narius 
Vajaus kreditams. Organizatoriui kreditai yra papildo
mi kas savaitė gautais naujais nariais ir užrašyta ap
draudė.

i

Nauji Užrašyta
ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 'kp., Brooklyn, N. Y.
nariai

39
apdraudA 
$21,000

A. J. Matulevičius/216 kp., Erie, Pa. 28 21,000
A. Ramanauškias, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 27 16,850
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 23 10,050
Angela Justine, 185 kp., E Chicago, Ind. 19 9,400
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 17 7,300
A. Laumtanas, 63 kp., Chicago, HI. 16 10,750
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn. 16 ■ 9,250
P. Mačys, 38 )kp., Brooklyn, N. Y. 12 6,250
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Alta, Canada 11 2,650
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 10 8,750
J. Viktarevičius, 40 Ikp-, Pittsburgh, Pa. 9 5,000
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, JU. 9 4,100
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa. 9 2,350
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. 8 3,750
P. Žilinskas1, 75 kp., Los Angeles, Calif. 8 3,250
P. Dangis, 353 kp«, Pittsburgh, Pa. 8 3,050
J. ŠugdiniS, 87 kp., Omaha, Nebr. 8 3,000
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill. 7 5,250
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill. 7 6,000
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.

7
7

4,500
4,400

Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 7 3,450
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass. 6 3,750
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. 6 3,200
M. Zorskiute, 207 'kp., Manchester, Conn. 6 2,750
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Hl. 6 2,500
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 5 3,500
K. J. Mačiukas, 260 kip., Chicago, Ill. 5 3,000
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. 5 2,750
B. Keblaitienė, 352 kp., petrdt, Mich. 5 2,250
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo. 5 2,000
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill. 5 1,500
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa. 5 850
A. Kauiakis, 36 kp., Chicago, Ill. 4 2,000
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 4 1,750
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 4 1,500
Amelia L. Pikiel, 73 kp-> Pittsburgh, Pa. 4 1,300
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio i 3 2,250
A. D. Kauiakis, 44 kp., Miami, Florida 3 2,000
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
J. White, 285 kp., Linden, N. J.

3
3
3

1,750
1,500
1,500

P. Aksenavičiuis, 136 kp-, Cleveland, Ohio 3 1,500
S. Mockus, 43 kp.,- So. Boston, Mass. 3 1,250
J. Rima/vičius, 5 kp., Plymouth, Pa. 3 1,250
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Ind. 3 1,100
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa . 2 1,500
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 2 1,500
P. Seilius, 68 kp., Lee Park, Pa. ' 2 1,500
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y. 2 1,000
J. žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn. 2 750
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill 2 1,500
V. Valkevi&us, 127 kp., Lynn, Mass. 2 1,500
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wi& 2 750
J. K. Alekna, 136 kp./ Cleveland, Ohio 2 500
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn. 2 1,000
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wiss. 2 1,000
M. Baldau<iutė, 267 kp., Wyoming, Pa. 2 1,000
SLA 208 kuopa, Chicago, Hl. 2 750
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.
K. Gedvilas, 342 kp.,‘ Easton, Pa.

2
2

65p 
750

Stella Motuaas, 322 kp., Chicago, HL♦ 2 1^00
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PASTABOS

Rašo M. L. V.

Amerikos Lietuviu 
Kongresui praėjus

Visuotinis Amerikos Lietu
vių Kongresas, įvykęs lapkri
čio 4 ir 5 dienomis, New Yor
ke, ’praėjo labai geroje nuotai
koje. Taipgi jis buvo skaitlin
gas delegatais — dalyvavo 
apie tūkstantis delegatų iš vi
sos plačios Amerikos ir Kana
dos. Tai buvo tikrai draugiško 
pobūdžio lietuvių sanskridis, 
tartum vienos šeimos nariai 
susirinkę svarstė Lietuvos ir 
visos lietuvių tautos reikalus.

•••
Prezidentas Tnimanas 
sveikino kongresą,

Pirmą kongreso dieną Jung
tinių Amerikos Valstybių pre
zidentas Harry S. Truman as 
atsiuntė kongresui sveikinimo 
telegramą ir pasveikino susi
rinkusius atstovus už dėjima- 
si .prie demokratijos ir už de
damas pastangas, kad Lietu
vos žmonės galėtų naudotis to
kiomis laisvėmis, kokias mes 
turime Amerikoje ir jas bran
giname. Taipgi prezidentas pa
reiškė, kad nežiūrint tų, kurie 
jėgą stato pirm laisvės ir tei
singumo, jis tiki, kad žmonės 
sugebės pasiekti teisingos tai
kos, paremtos teisingumo 
principais.

(★)• ••
Kiti žymus pareigūnai 
sveikino kongresą

Maryland valstijos senato
rius ' Herbert R. 0’Conor as
meniškai sveikino kongresą. 
Jis savo kalboje pareiškė, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
nebus išpildžiusios savo istori
nį prižadą, jei Sovietų Rusijos 
imperalizmo pavergtos tautos 
nebus išlaisvintos iš vergijos 
jungo.

New Yorko valstijos 
gubernatorius Dewey

Antros dienos popietinėn 
kongreso sesajon atvyko gu
bernatorius E. Dewey ir pa
sakė gražią kalbą. Jis tarp kit
ko pareiškė: "Nustumti ‘ge- 

, težinę uždangą’ yra būtina pa
reiga, ir kad Amerika, gelbė
dama laisvas tautas gali tą 
geležinę uždangą nustumti ir 
be karo”.

Abiem s garbingiems sve
čiams, senatoriui O’Conor ir 
gubernatoriui Dewey, delega
tai sukėlė dideles ovacijas.

. Laiškais ir telegramomis 
kongresą sveikino

Kongresą sveikino laiškais 
ir .telegramomis daug senato
rių ir kongresmanų ir linkėjo 
geriausių pasekmių. Taipgi 
kongresą sveikino lietuviai iš 
visų pasaulio kampų: Pietų 
Amerikos, Anglijos, Australi
jos, Kanados ir kitų valstybių, 
reikšdami širdingus linkėji
mus.

Kongresas buvo tikrai pa
sek m i n gas, jis priėmė eilę 
svarbių nutarimų einamais šių 
dienų klausimais. Už jo sušau
kimą Amerikos Lietuvių Tary
ba užsitarnauja didelės padė
kos.
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Pirmieji JAV Lietuvių
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Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. 
BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradar
biaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems 
lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams. *

Rašo DR. S. BIEŽIS

Spauda - JAV Lietuvių Vadovas

Pirmieji Amerikos lietuvių laikraš
čiai buvo leidžiami ir redaguojami tuepa- 
tyrusių žmonių. Jų turinys menkas, kai 
kada obskurantiškas, kalba netaisyklin
ga, daug joje barbarizmu. 'Tačiau ir to
kiais būdami, jie Amerikos lietuvių vi
su oa n eiliniam.. gyvenimui turėjo didelės 
reikšmės. Lietuviška spauda. Amerikoje 
lieluviams (bent pirmosios kartos) padė
jo išlikti, lietuviais. Ji. lietuvius siejo su 
savo tėvyne Lietuva, nuolatos ragino bū
ti jos mylėtojais, skelbė lietuvių tautinius 
siekimus, .skatino lietuvius organizuot is, 
kurti .savas organizacijas, parapijas, mo
kyklas ir kt.

Kokios didelės reikšmes lietuviška 
spauiįa Amerikos lietuviui visuomeniniam 
gyvenimui turėjo, ryškiai rodo kad ir šis 
pavyzdys. 1886 metais “Vienybėje; Lie
tuvninkų”, buvo iškeltas sumanymas su
jungti Į vieną organizaciją jau esamas 
lietuviškas draugijas. Tais pat ‘metais 
Plymouth, Pa. buvo sušauktas jų su va
žia rimas ir jame įsteigtas “Susivieniji
mas Lietu viii Katalikų Draugysčių Ame
rikoje”, 1891 metais jis buvo pavadintas 
“Susivienymu Lietuvių Ameriką”. Šiuo 
\ardu, jis ir įregistruotas Pimnsylvanijos 
valstybės įstaigose. 1891 metais ši orga
nizacija buvo pavadinta “Susivienijimas 
Lietuvninkų Katalikų Amerikoje”. Ta
čiau po dešimties įmetu. Wilkes Barre šia
me ši organ i zacJ j a. suskilo į “Susivieniji
mą Lietuviu Romos Katalikų Ameriko- C V c
je” (SLRKA) ir “Susivienijimą 'Lietu
vių Amerikoje” (“grynai tautinę orga-- 
nizaciją, kurioje laisvai, gali prigulėti į- 
vairių tikybinių ir politinių įsitikinimų 
lietuviai”). 1930 metais po seimo Chica- 
goje nuo šio Susivienijimo atskilo komu
nistinės orientacijos lietuviai, įsteigdami 
“ Lietuvių Dąrbininkų Susivienijimą”.

Valdiško “The Compend .Digest” 
1940 metų žiniomis, “Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje” (SLA) turėjo 15,920

narius, apdraustus 7,172,750 dolerių; tur
to už 2,066,504.17 dolerių. “Susivieniji
mas Lietuvių Rymo Katalikų. Amerikoje 
(SLRKA) turėjo 10,890 narių, apdraus
tų 5,561,850. dolerių; jo turtas sieke 
1,504,570 dolerių; “Lietuviui Darbininkų 
Susivienijimas” 1940 metų pradžioje tu
rėjo 8,341 narį ir turto* už 312,795 dole
rius. “Susivienijimas 'Lietuvių Ameri
koje” ligi. 1935 (metų pabaigos (t., y. per 
35 metus) savo nariams išmokėjo 1,316,- 
621 dolerių pomirtinės apdraudos, 1,434,- 
715 dolerių ligoje pašalpomis, 50.000 do
lerių iš našlaičiu fondo ir apie 150,000 
doleriui, švietimo, kultūros ir kitokiems 
reikalams.

Jad minėta “Vienybė Lietuvninkų” 
’1896 metais į gyvenimą. pašaukė “Tėvy
nės Mylėtojų Draugiją”, kuri ligi šiol 
tebegyvuoja, Amerikos lietuvių kultūri
niame gyvenime išvarė platų barą ir 
šiandien dar tebeturi nemažos reikšmės. 
Ji yra išleidusi gana daug vertingų kny
gų, tarp jų 1909 metais šešis didelius 
Vinco Kudirkos Raštų tomus.

Jei šiandien Amerikos lietuvių vi
suomene yra. organizuota, turi daugybę, 
įvairių įvairiausių draugijų, savas para
pijas ir mokyklas, tai čia daugiausia nuo
pelnų tenka periodinei, spaudai. Be jos 
toks gausus, įvairus ir dinamiškas orga
nizacinis gyvenimas butų buvęs neįmano
mas, t

Amerikos gyvenime daugiausia le
mia ne išsimokslinimas ir turimi diplo
mai, bet iniciatyva, ryžtas, energija, 
darbštumas bei patvarumas ir organiza
ciniai. gabumai. To viso kai. kuriems 
Amerikos lietuvių laikraščių leidėjams 
bei redaktoriaims netruko, ir jų leidžiami 
bei redaguojami laikraščiai tapo ta aši
mi, aplink kurią pradėjo telktis ir suktis 
lietuviui visuomeninis gyvenimas; tuo ži
diniu, iš kurio įsiliepsnojo kultūrinė 
veikla; tuo švyturiu, kuris daugeliui ne
leido nuklvsti nuo savo tautos.

(Bus daugiau)

Dar Apie Amerikos Lietuvių Kongresą
.ninkas M. Vaidyla. Visų ra
portai priimti.

Dr. P. Grigaitis, kaipo sek
retorius ir visų reikalų vedė-

SLA Turėjo Skaitlingą 
Atstovybę

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Centrą kongreso atsto
vavo; prezidentas adv. W. F. 
Laukaitis, vice prezidentas P. 
P. Dargis, sekretorius dr. M. 
J. Vinikas ir dr. S. Biežis. 
Iždo gobėja p-lė E. Mikužiute 
atstovavo Susivienijimo šeštą 
apskritį. Organą Tėvynę atsto
vavo pats redaktorius M. L. 
Vasil. Taipgi daugelis SLA 
kuopų iš įvairių miestų pri
siuntė po kelis atstovus. Taigi 
Susivienijimas, kaipo didžiau
sia lietuvių apdraudos ir pašal
pos organizacija, kuri rūpina
si Lietuvos ir visos lietuvių 
tautos reikalais, kongrese tu
rėjo skaitlingą atstovybę. Ne
apsiriksiu pasakęs, kad daly
vaujančių atstovų trečdalį su
darė SLA kuopų atstovai ir 
Pildomosios Tarybos nariai.

Taipgi Susivienijimas neat
siliko ir su aukomis, pats Cen
tras aukojo tūkstantį dolerių, 
o nuo jo neatsiliko apskričiai 
ir kuopos. Kai kurie apskričiai 
apkojo po šimtą dolerių, taipgi 
ir kuopos aukojo nemažas su
mas Lietuvos laisvinimo dar
bams.

ALT Vykdomojo Komiteto 
Raportai

Vykdomojo Komiteto nariai 
išdavė raportus iš savo dar
buotės praeitų kelių metų. 
Raportus išdavė Amerikoj 
Lietuvių Tarybos sekretorius 
dr. P. Grigaitį, vice preziden
tas Mv. Antanas Olis ir iiždi-

jas, plačiai kongresą informa
vo apie atliktus darbus. Tai 
buvo geriausias raportas iš vi
sų .Vykdomojo Komiteto narių, 
kuris susilaukė didelių ovaci
jų. Kongresas nutarė dr. Gri
gaičio raportą atspausdinti at
skiroje knygoje ir paskleisti 
lietuvių tarpe Amerikoje ir ki
tur.

Žymių Asmenų Kalbos
Pirmininkaujantis L. Šimutis 

pakvietė Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo atstovą Kiprą 

; Bielinį pakalbėti. Jis yra ge- 
! ras kalbėtojas ir pasaką sVar- 
I Ibią kalbą suvažiavusiems kon
greso atstovams. Jam baigus 

i kalbėti, atstovai karatai plojo 
už gerą ir patriotingą kalbą.

Kipras Bielinis Amerikos 
į lietuviams yra pažįstamas nuo 
to laiko, kada apie 25 metai 
atgal jis buvo atvykęs Ame
rikon. ir važinėjo po kolonijas 
sakydamas prakalbas. Dabar, 
po 25 metų, Bielinis atvyko 

i Amerikon kaipo Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite- 

į to atstovas. Jis paminėjęs ko
vas už Lietuvos laisvę, baig
damas pareiškė, kad mes de
dame dideles viltis į Amerikos 
lietuvius Lietuvos laisvės ko
voje.

Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis, kaip ir visuomet, pa- 

: sakė turiningą ir patriotingą 
kalbą. Mat p. Daužvardis, kair 

i po Lietuvos valstybes ateto- ’
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vas, seka pasaulinę politiką ir 
žino šių dienų tarptautinę pa
dėtį, tai tuo klausimu jis ir 
kalbėjo.

Pakviėstas Pakalbėti Kano- 
dos Lietuvių Sąjungos vice 
pirmininkas Jonas Jokubynas. 
Jis pasveikino susirinkusius 
atstovus savo organizacijos 
vardu ir palinkėjo kongresui 
sėkmingos darbuotės. Taipgi 
įteikė auką 'savo organizacijos.

Jam baigus, pakviesta p. 
Petronėlė Juškevičienė, Kana
dos Lietuvių Centro Tarybos 
pirmininkė. Ji nuoširdžiais žo
džiais pasveikino kongresą sa
vo organizacijos vardu ir lin
kėjo Amerikos ir Kanados lie
tuviams susitarimo Lietuvos 
laisvinimo darbe. Ji kvietė vi
sus bendrai dirbti — didelius 
ir mažus, nes pasiskirstant 
dirbant nieko negalėsime at
siekti — pareiškė kalbėtoja. 
Kongreso atstovai padėkojo už 
gražią kalbą atsistojimu ir 
įgausiu delnų plojimu. • '

Kun. Končius savo kalboje 
ragino lietuvius ruošti garan
tijas Vokietijoje likusiems 
lietuviams, kad jie galėtų at
vykti į Jungtines1 Amerikos 
Valstybes. Taipgi jis nuošir
džiai pasveikino kongresą ir 
palinkėjo geriausios darbuotės, 
kongreso dianbai, butų naudin
gi Lietuvai dr visiems lietu
viams. 'Pažymėjo, kad iki1 šiol 
Amerikos lietuvių pastangomis 
į Ameriką atgobenta 15,000 
lietuvių, kurie rado pastogę 
laisvoje Amerikoje.

Kongresas ir Amerikonų 
Spauda

Vietiniai New Yorko dien
raščiai įvykusį kongresą kės

Kiti Nenumatyti Susižeidmai Namuose
Šeimininkai savo namuose jaučiasi tarsi 

esą stiprioje tvirtovėje. Ir kodėl jis ar ji, t. 
y. savininkai galėtų kitaip manyti. Tokiai 
minčiai nėra nė mažiausio pagrindo. Juk tai 
jų nuosavybė, dažniausia įgyta sunkaus triūso 
prakaitu (kurie ta nuosavybę išmokėjo);. Tik
rai pasakius, juk tai šeimos, kaip mes seniau 
Lietuvoje sakydavome, geriausia užuovėja, 
kurios nė žiemos pūgos, nė vasaros didžiausios 
lijundros, nesugriauna. Šios tiesos niekas ne
gali sugriauti, nes ką turi nuosavo, kas įgali 
atimti tokį turtą.

Vienok ne visada taip sklandžiai sekasi 
sveikatingumo sumetimais, ypač susižeidimų 
žvilgsniu, apie kuriuos tik labai retas pagalvo
ja bei pasiruošia menamus susižeidimus apei
ti. O tai dlažniausia labai galima. Tik reikią 
truputį apdairumo ir didesnio apgalvojimo', ar 
kartais vienokis ar kitokis patvarkymas, daž
ną! net papuošimas, kartais gali būti rimta 
priežastimi net laibai rimto susižeidimo. Kad 
tai įvyksta yra melionai liudytojų, kurių tarpe 
gal jus, ar jūsų kaimynai esate nukentėję.

Lietuvės šeimininkės, su pasigėrėjimu rei
kia pasakyti, užlaiko tikrai švariai savo na- 
mps. Kartais net perdeda. Stulbos grindys 
taip išvaškuotai blizga tarsi veidrodis žiba. 
Ta! laibai gražu ir pagirtina, tačiau kartais es
ti nesaugu, nes slidžios 'grindys esti nesaugios 
vaikščioti. Tinkamai neapsižiurėjus, asmuo 
paslysta ir žiūrėk, ranką ar koją susižeidžia, 
kartais net nusilaužia, paslydus. Saugumo 
dėlei kurkiąs butų geriau visai nevaškuoti grin
dų. Tegul jos lieka šiurkštesnės, bet tikrai 
saugesnės.

Virtuvė, kur musų geros šeimininkės ga
mina skanius valgius, neretai įvyksta net rim-

lis sykius aprašė, ypatingai 
daug vietos kongreso aprašy
mui davė didžiausias ir rim
čiausias dienraštis "The New 
York Times”. Paminėjo ir kis
ti, mažesnės svarbos dienraš
čiai įvykusį kongresą. Tas pa
rodo, kad ir amerikonų spau
da laiko svarbiu įvykiu Lie
tuvių Kongresą. Nuo New 
Yorko dienraščių neatsiliko 
ir Chicagos “Herald”. Jo ko- 
resondentas iŠ. Pieža, aprašy
damas kongreso eigą pažymė
jo, kad dalyvauja 1,000 dele
gatų, atstovaudami vieną mili
joną Amerikoj gyvenančių lie
tuvių. Taipgi p. Pieža pažymėjo 
žymesnių svečių 'atsilankymą 
kongresan ir įdėjo kai kuriuos 
žodžius iš įprezidento Truma- 
no atsiųsto sveikinimo kon
gresui.

Į amerikonų spaudą neleng
va įsigauti kad ir kokiu svar
biu reikalu, tačiau Visuotinasis 
Amerikos Lietuvių Kongresas 
išjudino visus1 dienraščius ir 
visi — vieni mažiau, kiti dau
giau aprašė kongresą ir pa
garsino visam pasauliui, kad 

■ lietuvių /tauta kovoja už sa- 
i vo senos Tėvynės Lietuvos iš- 
' laisvinimą ir kovos iki ji vėl 
bus laisva ir pačių jos sūnų 

i valdoma, kaip kad buvo per 
virš 20 metų. ę

Kongreso Svarba
Visuotinasis Amerikos Lie

tuvių Kongresas buvo sušauk
tas atitinkamu laiku ir jis at- 
iliilko svaibų darbą. Į jį suva
žiavo atstovai nuo įvairių or
ganizacijų iš visos plačios A- 
merikos, išklausė ALT Vyk
domojo' Komitetų raportus ir 
įstikino, kad taryba dirba nuo
širdžiai ir naudingus darbus, 
susijusius su 'Lietuvos laisvi
nimu, priėmė atitinkamas re
zoliucijas iir pareiškė pasitikė
jimą Amerikos Lietuvių Tary
bai. To.kis atstovų elgęsis pri
duos daugiau energijos tary
bos nariams dirbti toliau pra
dėtąjį darbą, kuri jį dirba jau 
kelį metai.

Kongresan buvo suvažiavę 
įvairių pažiūrų ir tikėjimu

tų aksidentų. Kartais maži vaikai nusiplikina
vendančiu vandeniu, kada motina juos vienus 
ten palieka arba net užsidegus jų drabužiams 
mirtinai .sudega. Taipgi neretenybč, kad pri- 
sitaškius taukams ant grindų ir pati šeiminin
kė paslysta ir pagalios atsiranda, ligoninėje. 
Panašus .atsitiikim<ai dažniausia įvyksta del 
neapsižiūrėjimo arba nepagalvojimo, kad, ro
dos, taįp saugioje vietoje gali atsitikti net di
džiulė nelaimė. O tokių latsitikimų netrūksta 
kasdien. Ar nebūtų pravartu turėti galvoje 
gręsiančių pavojų nuotakių ir bandyti jų viso
mis gialimylbėmis išvengti? Juk tai eina savo 
sveikatos naudai.

Darbščioji šeimininkė kabindama švariai 
išiplautas firankas ant langų arba norėdama 
palubes nuvalyti, pasilipus ant braškančių bei 
išdėvetų kopėtaičių parvirsta, lygsvaros nu
stojus, ir bežiūrint nukrinta ant grindų gero
kai susižeidus. Tik panašiai nelaimei įvykus 
ji supranta, kad tos kupetaitės nebuvo visiš
kai saugios iš praeities patyrimo. Tai kam; 
imti progą ir įkartais net rizikuoti savo gyvy
bę? Prascmės visiškai nėra, o išrokavimo dar 
mažiau. Pateisinimą galima rasti tik neapsi
žiūrėjimu ar kartais visišku nepaisymu.

žinokime, kad musų gyvenamose (patalpo
se kasdien įvyksta daugiau netikėtų nelaimių, 
negu dirbtuvėse,y gatvėje ar kur kitur. Taigi 
musų namas yra gana (pavojinga vieta, gyven
ti. Užtat šia mintimi ir šiais faktais vaduo
jantis, kaip šeimininkė, taip ir pate gaspado- 
rius privalo iš anksto ąpsiižiurėti, kad kaip ga
lima nelaimių išvengus. O tai visa galima 
nors apitikriai padaryti. Tik reikia visus ga
limus nesaugumus pašalinti kiek aplinkybės 
leidžia ir tuo ipačiu sykiu patiems saugiai elg
tis.

Nutarimais Gausus SLA Pildomosios 
Tarybos Suvažiavimas

Lapkričio 7—11 dienomis 
imtinai, SLA Centro Raštinės 
patalpose, New Yorke, įvyko 

. SLA Pildomosios Tarybos ant
ras reguliaris šių metų suva
žiavimas, kuriame dalyvavo 
šeši Pildomosios Tarybos na* 

i riai:
Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prez. Povilas Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždo globėja E. Mikužiute, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. 

Biežis.
Smarkaus gripo paliestas S. 

L. A. iždininkas, K. P. Gugis, 
negalėjo pačioje pradžioje į 
suvažiavimą atvykti, tad nu
sprendė, kad butų nepateisina
ma kelionė į New Yorką tik 
pabaigai suvažiavimo. Taigi šis 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimas praėjo be iždininko K. 
P. Gugio ir todėl jautėsi tru
kumas suvažiavimo dalyvių 
sąstate.

Taipgi ir iždo globėjas, Juo
zas Maceina, atvyko į suvažia
vimą tik antrytojaus po val
diškų rinkimų. Mat musų Juo
zas buvo kandidatu į svarbią 
Luzerne apskričio "Jury Com
missioner” vietą republikonų 
tikietu ir rinkimus laimėjęs 
atvyko SLA reikalus svarsty
ti.

išis Pildomosios Tarybos su
važiavimas buvo labai gausus 
savo nutarimais, nes penkių 
dienų laiku pasistengęs aptarti 
ir išspręsti virš 100 įvairių 
organizacijos reikalų. Tuos vi
sus nutarimus SLA nariai 
skaitys šio suvažiavimo proto-

žmonės, tačiau svarstant kon
greso eigoje įvairius reikalus, 
jie savo religinių nei politinių 
įsitikinimų nerodė. Lietuvos 
išlaisvinimas pas visus buvo 
pirmoje eilėje.

Visu? bųvę». *

kole. Kadangi šiame rašinė
lyje neįmanoma visus svarbes
nius reikalus išvardinti, todėl 
pasitenkinsime tik kelis jų pa
žymėję, būtent:

1. Nemaža laiko pašvęsta dis
kusijoms ir aptarimui galimy
bių kaip juo daugiau SLA ga
lėtų teikti pagalbos įsikurti 
naujai atvykstantiems į Ame
riką Lietuvos tremtiniams, 
kad jie galėtų pažinti SLA 
kaipo lietuvišką užvėją aud
ringame žmonijos gyvenime.

I 2. Daug laiko pašvęsta ap
tarimui dabar einančio SLA 
Vajaus reikalų, kad kuodi- 
džiausias skaičius lietuvių bu
tų galima pilnai supažindinti 
su SLA kilniaisiais tikslais ir 
veikla kaip savo narių labui, 
taip ir visos Amerikos lietuvių 
išeivijos bei visos musų tau
tos labui ir garbei. Visa eilė 
naujų sumanymų pavesta į- 
vykinti Vajaus Komisijai.

3. Non-Medical apdraudos 
įvedimo ir ligoje pašalpos sky
riaus patobulinimo reikalais 
apdraudos departamentų pat
varkymams prisitaikyti pasi
tarimai ir diskusijos taip pat 
daug laiko paėmė.

4. Nepaskutinę vietą užėmė 
ir tokie reikalai, kaip SLA in- 
vestmentai, sekantis SLA 46 
seimas; kuopų sekretoriams 
darbo suprastinimas ir paleng
vinimas, SLA turimų nuosa
vybių reikalai ir visa eilė ne-' 
paskutinės svarbos techniškų 
reikalų.

Šio Pildomosios Tarybos su- ' 
važiavimo dalyviai turėjo la
bai daug svarbaus ir kompli
kuoto darbo ir todėl reikėjo 
įtempti visas protines jėgas, 
panaudoti visus ilgu prityrimu 
įgytus gabumus ir žinojimą 
suvažiavimui priduotų reikalų 
aptarimui ir išsprendimui^ Šis 
suvažiavimas buvo visapusiai 
naudingas ir svarbus organi
zacijai; fik B Vi

o t' i Wy
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SLA Ketvirto Apskričio Darbuote

SLA 4-to apskričio 37 me
tinis atstovų suvažiavimas į- 
vyfco spalio 30 d., 1949 me
tais, Lietuvių Salėje, New Bri
tain, Conn.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas J. Marčiulio
nis. Į mandatų komisiją pas
kyrė S. Tropkauską ir A. 
Orentą. Į spaudos komisiją 
A. Bilietą ir M. J. Vokietaitį. 
Atstovams ženki ialius prise- 
gioiti M. Zorskaitę ir V. Bire- 
tienę. Kol mandatai buvo pa
tikrinti, kalbėjo B. Vedeikis, 
M. J. Vokietaitis ir A. Kušlis, 
jie pareiškė savo mintį apie 
SLA organizaciją ir jos gero
vę.

Delegatų susirinko apie 30. 
Praeito suvažiavimo ir valdy
bos posėdžio protokolai buvo 
skaityti per apskričio sekre
torių V. Vitkauską ir priimti 
vienbalsiai.

Valdybos ir komisijų rapor
tai iš metinio veikimo išduoti 
ir priimti. Finansinį raportą iš 
apskričio išvažiavimo ir ren- s 
gimo komisijos išdavė pirmi
ninkas Jokūbas Trečiokas. 
Nuo apskričio išvažiavimo li
ko gražaus pelno* Apskričio 
finansinis stovis bus vėliau 
praneštas, kada p. J. Trečio
kas apmokės bilas ir kam bu
vo paskirta apskričio suvažia
vimo.

Sulig sekretoriaus V. Vit
kausko raporto, iš prisiųstos 
nuo 11 kuopos statistikos, yra 
apskrityje 804 nariai ir narės. 
8 mirė, 10 naujų prisirašė. 6 
'kuopos neprisiuntė statistikos. 
Sulig pirmininko J. Marčiulio
nio raporto, 4-tam apskrityje 
yra mirę 15 narių.

Apskritys paskyrė $100.00 
Lietuvių Visuotinam Kongre
sui, New York, N. Y., ir iš
rinko atstovu ilgametį SLA 
organizacijos darbuotoją gerb. 
J. Žemantauską, iš Waterbu
ry, Conn. Gerb. Žemantauskas 
yra pilnai užsitarnavęs ir tin
kamas atstovauti SLA ketvir
tą apskritį lietuvių istoriniame 
kongrese. Taipgi paskyrė Lie
tuvių Dailės Parodai $10.00, 
Šaipos Fondui $10.00, pasvei
kinimui sekančiams SLA sei
mui $30, nelaimingam SLA 
352 kuopos nariui A. Lesina- 
vičiui $10.00.

Nutarta $100.00 paskirti 
apmokėjimui narystės mokes
čių tokiems SLA nariams, ku
rie atvykę iš tremties prisira
šė prie SLA organizacijos, o 
kartais netekę darbo neišgali 
užsimokėti sovo mėnesinių 
duoklių.

Su paliudijimu vietinės kuo
pos, kurioje priklauso, apskri
čio valdyba galės suteikti fi
nansinę ipagalbą apmokėjimui 
duoklių ne daugiau, kaip už 6 
menesius.

SLA apskričio suvažiavimo 
rekomendacija SLA kuopoms, 
kad pateiktų įnešimą sekan
čiam SLA Seimui, kad sirgimo 
Mankos butų geriau sutvarky
tos ir butų išmesta iš jų šie 
žodžiai: “kaip ilgai ligonis lo
voje gulėjo, kada pirmą kar
tą laukan išėjo” ir taip toliau.

Sekančią vasarą apskričio 
išvažiavimas bus surengtas 
paprastoje visiems žinomoje 
vietoje, Linden Parke, Union 
City, Conn., pirmą sekmadienį 
birželio mėnesio.

Sekantis apskričio suvažia
vimas įvyks Manchester, Conn.

Pietus laibai Skanius paga
mino (ponia Petkevičienė ir jos 
dukrelės.

Po skanių valgių ir gėrimų, 
delegatai pasikeitė mintimis ir 
vėl svarstė organizacijos rei
kalus.

Nuo apskričio valdybos 'ir 
delegatų, nuoširdžiai dėkoju 
poniai Petkevičienei, jos duk- 
reMms ir žentui p. V. Vitkaus

kui už pagaminimą skanių val
gių ir priėmimą.

A. Biretta, 
Spaudos kom. narys.

Dėkoja SLA Prez.
Adv. Laukaičiui

Tarptautinio Centro du di
rektoriai Helen Garvin ir Ed
na E. Jellinek, vardu Tarptau
tinio Centro Komiteto, YMCA, 
reiškia nuoširdžią padėką Su
sivienijimo prezidentui adv. 
W. F. Laukaičiui už jo nuo
širdų pasidarbavimą atgabe
nimui išvietintųjų iš tremties 
ir gelbėjimą spalių 23 dieną 
surengti šventę del kenčiačių 
žmonių, kurių dauguma rado 
laisvę Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse.

Taipgi adv. W. F. Laukai
tis nuoširdžiai prašomas ir to
liau teikti patarimus aukščiau 
paminėtu klausimu, nes jo pa
tarimai yra svarbus ir duoda 
energijos naujiems imigran
tams. Kaipo Maryland Valsti
jos Imigracijos Komisijos pir
mininkas, adv. Laukaitis pra
šomas dirbti tol, iki visi trem
tiniai bus linksmi.

/Tai maloni žinia, kad Susi
vienijimo prezidento darbus 
atgabenimui žmonių iš trem
ties Amerikon įvertina net 
Tarptautinio Centro Komite
tas. Brolis Laukaitis yra pasi- 
rižęs ir toliau nuoširdžiai dirb
ti atgabenimui vargstančių 
žmonių Europoje į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Mes svei
kiname Susivienijimo prezi
dentą adv. Laukaitį už jo nuo
širdų darbą ir rūpinimąsi 
tremtyje esančių žmonių rei
kalais.

VIEŠA PADĖKA

Šiuomif reiškiu savo padėką 
geriemsiems mano įprieteliams, 
kurie kuom galėdami teikė 
man visokią pagalbą ir patar
navimus laike mano žmonos 
Katrinos sunkios ligos ir kri
tiškose jos 'gyvenimo paskuti
nėse valandose. Dėkavoju Gu
daitienei, Grėbliunienei, Bum- 
balienei, Grybienei ir p. Mas- 
k indene i, kurios pasišventu- 
šiai dirbo apliuobos darbus ir 
visomis dienomis budėjo prie 
ligonės. Ypatingai dėkavoju 
p. Maskinienei, kuri energiš
kai tvarkė visus reikalus ir su 
savo 'vyru bendrai rūpinosi 
mano paties padėčia, taip kaip 
geri vaikai rūpinasi savo tė
vu.

Dėkavoju p. Vanagaitienei 
ir p. K. Devedlkiui, panaudoju
siems savo radio valandą pas
kelbimui mano žmonos mirties 
ir sukvietimui į laidotuves 
gerųjų prietelių, ypač SLA 
217 kuopos narių, kurios tai 
kuopos per 10 metų buvo nare 
ir velionė Kotryna. Dėkavoju 
Margučio štabui, ponam Mas- 
kinam ir SLA 217 kuopai už 
atsiųstas gėles. Dėkavoju 
graibnešiams: Bumbalui, Gry
bui, Glaveckui, Stankui, žvi- 
gui, Palekui. Dr. Biežiui, ank
sti ir vėlai dėjusiam pastan
gas kad išgelbėti velionės gy
vybę; kunigams už visus sak- 
ramentališkus velionės aptar
navimus ir laidotuvių tikybi
nes apeigas. Visiems tiems, ku
rie lankėsi ir budėjo koply
čioje ir kurie liuosnoriai ve
lionę palydėjo į kapus laido
tuvių direktoriui A. B. Petkui 
už gražiai sutvarkytas laido
tuves, ir visiems tiems, kurie 
kuom nors prisidėjo prie lai
dotuvių velionės Katrynos, S. 
L. A. nare išbusios per 45 me
tus. Visiems ir visoms nuošir
džiai dėkingas,

V. S, Jokubynas.

P-les E. Mikužiutės 
Gimtadienis

P-LE E. MIKUŽIUTĖ

Praeitą savaitę SLA Cen
tro patalpose įvyko Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas, 
kuriame paaaiškėjo, kad lap
kričio 9 dieną yra Susivieniji
mo iždo .globėjos panelės E. 
Mikužiutės gimtadienis. Pildo
mosios Tarybos nariai sumanė 
ir lapkričio 9 dienos vakare, 
New Yorker viešbutyje, savo 
daugelio metų bendradarbei 
p-lei E. Mikužiu-tei suruošė po
kylį jos .gimtadienio atžymė- 
jimui. Dalyvavo visi Pildomo
sios Tarybos, kurie buvo atvy
kę į suvažiavimą: prezidentas i 
adv. W. F. Laukaitis su žmo
na, vice prezidentas P. P. Dar- 
gis su žmona, sekretorius dr. 
M. J. Viniikas su žmona, dr. 
S. Biežis su žmona, iždo glo
bėjas J. Maceina, Tėvynės re
daktorius M. L. Vasil ir vaka
ro garbės viešnia p-lė E. Mi
kužiutė.

Pavakarieniavus, vice prez. 
P. Dargis pradėjo programą. 
Jis paaiškino pobūvio tikslą ir 
perdavė programos vedimą 
dr. Biežiui. Jam vadovaujant, 
pasakyta trumpos prakalbėlės, 
įvertinant p-lės E. Mikužiutės 
daugelio metų darbą Susivie
nijimui einant iždo globėjos 
pareigas ir lietuvybės labui. 
Paskutinė kalbėjo garbės vieš
nia p-lė Mikužiutė. Jį padėko
jo už suruošimą pobūvio jos 
gimtadieniui atžymėti ir už 
įvertinimą jos darbų, taipgi 
pasižadėjo ir toliau dirbti Su
vienijimo ir lietuvių labui.

P-lė Mikužiutė ižd,o globe- j 
jos pareigas eina jau šešiolik- i 
ti metai ir jas atlieka tinka
mai, ne^ jai rupi Susivieniji
mo reikalai, todėl ji nuošir
džiai ir pasišventusiai jam dir
ba, kad jis įaugtų nariais ir 
turtu. Dabartiniu metu, kada 
daug lietuvių labvažiuoja Ame
rikon iš tremties, p-lės Miku
žiutės didžiausias troškimas 
yra, kad tie naujai atvykę lie
tuviai ir lietuvaitės į laisvą 
Ameriką ii rašytus! į Susivieni
jimą ir aprūpintų savo ryto
jų. Taipgi p-lė, Mikužiutė deda 
pastangas, kad į Susivieniji
mą prirašyti įkuodaugiausia 
Amerikoje (gimusių ir augu
sių lietuvių ir lietuvaičių ir 
jam dirbtų, kaip kad ji dirba.

P-lė Mikužiutė yra Ameri
koje (gimusi ir augusi' lietuvair 
te, baigusi mokytojos mokslą, 
dabar einanti vienoje valdiš
koje įstaigoje atsalkomingas 
pareigas, bet suranda laiko 
dirbti savo, organizacjai ir lie
tuviams. Kokis tik svarbesnis 
parengimas Chicagoje ruošia- 

į mals, p-lė Mikužiutė visuose 
dirba, kad jie butų pasekmin- 

i gi ir atneštų naudą lietuviams 
ir lietuviškoms organizacijoms.

Tai yra tikrai nuoširdi ir 
patriotinga lietuvaitė, kokių 
labai mažai yra. Jeigu visos 
lietuvaitės ir lietuviai, Ameri
koje gimusieji, pasektų p-lės 
E. 'Mikužiutės pėdomijs, tai iš- 
tautėjimo Amerikoje nebūtų 
ir lietuvių tauta Amerikoje ne 
mažėtų, bet didėtų.

(Šio (gimtadienio proga, mes 
linkime p-lei Mikužiutei su
laukti <iar daug gimtadienių 
(ir dirbti Susivienijimui ir vi
siems iietuvi'ams naudingus 
darbus dar daug metų. .

ui n v y k m 

Stamford, Conn.
SLA 168 Kuopos Parengimas

SLA 168 kuopa rengia (pa
silinksminimo vakarą — balių, 
kuris įvyks lapkričio 19 d., 
Holy Name Athletic Club, 805 
Atlantic St., Stamford, Conn.

Brangus broliai ir sesutės, 
jauni ir seni, kaip vietiniai, 
taip ir iš tolimesnių miestų, 
kviečiame visus atsilankyti į 
šį musų parengimą, kur ga
lėsime linksmai laiką praleisti 
prie Skanių užkandžių ir gė
rimų. Turėsime labai gerą 
Charlie Havelka and The Pol
ka M«sic Makers Orchestrą, 
kuri palinksmins visus, jaunus 
ir senus. Taipgi turėsime pro
gą susipažinti su musų bro
liais ir sesutėms, neseniai at
vykusiais iš tremties.

Išgirsite labai gražių lietu
viškų dainelių, kurias sudai
nuos musų dypukai. Įžanga 
tik 75c. Nuo parengimo visas 

'pelnas skiriamas del musų 
brolių ir sesučių,' kurie dar 
yra tremtyje. Todėl dar įkartą 
nuoširdžiai kviečiame visus 
atsilankyti į šį musų parengi
mą. Komitetas.

Wilkes Barre, Pa.
Juozo Maceinos Pagerbimo 

Bainkietajs Bus Didelis

Užpraeitam Tėvynes nume
ry buvo pranešta, kad SLA 
iždo globėjo ir dabar išrinkto 
Jury Comminsion Juozo Ma
ceinos pagerbimui bankietas 
įvyks lapkričio 20 dieną, bet 
del susidėjusių aplinkybių 
bankietas įvyks sekmadienį, 
sausio 15 dieną, Casino Ball
room, 91 N. Main St., Pitts
ton., Pa..

Kaip išrodo bankietas bus 
.didelis, nes jį rengia ne tik
SLA 7-tas apskritys, bet pri
sidėjo Pittstono Piliečių Kliu- 
įbas ir šv. Kazimiero parapijos 
Šv. Vardo Draugija.

Minėtų organizacijų atsto
vai turėjo susirinkimą, apta
rė bankieto rengimo reikalą, 
išsidalino darbais. Sutarė, 
kad kuo daugiausiai išplatinti 
tikietų, kad bankietas butų 
pasekmingas ir didelis.

SLA 7-to apskričio kuopų 
sekretoriai, gavę bankieto ti
kintus, malonėkit juos išpar
duoti nariams ir šiaip jau ge
ros valios lietuviams bei bro
lio Maceinos draugams.

Bankietas bus šaunus: duos, 
skanią vakarienę, bus gera 
muzigalė programa ir tikrai 
(geras (Orkestras šokiams. Kal
bėtojų bus mažai, nereikės 
ilgai nubodžiauti.

Užbaigus programą — vieni 
prie baro baliavos, kiti smagiai 
pasišpkS-

Brolis Maceina Wyoming 
Klony yra geras lietuvių dar
buotojas. Kadangi jis dasiga- 
vo į aukštesnį politikos urėdą, 
lįkp išrinktu į, Jury Commit 
slop, tai susirinkim visi, sau
sio 15 idięną į Casino svetainę 
jį pagerbti ir priduoti jam 
daugiau energijos tolimesniam 
veikimui.

Lauksime visų.
Bankieto Rengimo Komisija,.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 Kp, Susirinkimas

SLA 247 kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 27 dieną, 10:30 
valandą ryte, pas draugus Ei
nikius, 1501 Green Street. Ger
biami nariai ir narės,malonė
kite susirinkime dalyvauti, nes 
randasi daug d'alykų aptari
mui. Taipgi bus nominuojami 
kandidatai į Pildomąją Tary
bą ir renkama kuopos valdyba 
1950, metams. Ateidami į su- 
siirinkimą (atsiveskite naujų 

i narių prirašyti prie SLA 247 
kuopos. Nepamirškite užsimo
kėti mėnesinės duokles.

J. Plečkaitis, 
Į . SLA 247 kp, sekr.

Juozas Maceina 
Išrinktas

JUOZAS MACEINA

Juozas Maceina, Susivieniji
mo iždo globėjas-, lapkričio 8 
dieną įvykusiuose rinkimuose 
išrinktas į Jury Commissioner 
(Luzerne County. Jis gavo 
85,000 balsų.

Mes sveikiname brolį Juo
zą Maceną naujose pareigose 
ir 'linkime' jam geriausių, pa
sekmių. Mums malonu pabrėž
ti, kad mųsų organizacijos iž
do globėjas brolis Juozas Mar
celina pasiekė aukštą vietą 
amerikoniškoje, politikoje ir 
laimėjo rinkimų metu. Jis yra 
rimto budo žmogus, todėl, lie
tuviams yra (didelė garbė tu
rėti jį Luzerne County Jurų 
Commissioner pareigose.

South Fork, Pa.

SLA 141 kuopos metinis su
sirinkimas (įvyks gruodžio 4 
dieną, 2 valandą po pietų, pri
prastoje vietoje. Malonėkite 
visi nariai ir visos narės at
silankyti, nes bus kuopos val
dybos rinkimas 1950 metams. 
Taipgi bus aptariami ir kiti 
svar/bųs reikalai,‘ todėl nepa
mirškite 'dienos ir pribukite.

Jurgis Valukas, 
SLA 141 kp. sekr.

Moterys, Legionas ir Didžiausia Sezono Pramoga

Moterų Vienybes nares, kurios lapkričio 27 dieną atžymės 15 metų gyvavimo sukaktį

MILŽINIŠKAS KONCERTAS 
IR BALIUS

Šią milžinišką pramogą ren
gia Moterų Vienybė kartų su 
American Legion Lithuanian 
Memorial Post, sekmadienį, 
lapkričio 27 d., Lost Battalion 
Hall, Elmhurst, N. Y. Kviečia
me visus Didžiojo New Yorko 
ir apielinkių valstijų bičiulius 
tą dieną rezervuoti ir dalyvau
ti šiame parengime, tai' bus 
vienas didžiausių parengimų 
šioje apylinkėje.

Abu komitetai v smarkiai' dar- 
buojasi, kad visikas kuogerįau- 
siai pavyktų ir užganėdinti 
kiekvieną atsilankiusį į šią 
didžiulę rudens sezono pramo
gą.

Bus du puikiausi orkestrai, 
kurie gros be perstojimo ib 
linksmins jaunus ir suaugu
sius.

Puikiausioje programoje da
lyvauja pasižymėję operos ar
tistai, kaip tai: Stasys Liepa, 

i puikus baritonas ir taip pat

Thompsonville, Conn.

SLA 113 Kp. Susirinkimas

SLA 113 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks (gruodžio 4 
dieną, 1 valandą po pietų, 
1949 metais, svetainėje po 
num. 34 Peril Street. Visi na
riai ir visos narės būtinai su
sirinkite į metinį susirinkimą, 
nes bus daug svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi bus nomina
cijos Pildomosios Tarybos.

Bus išduotas visų metų kny
gų raportas, kaip tai įeigų ir 
išmokėjimų. Yra ir daugiau 
svarbių reikalų aptarimui.

Šiame susirinkime bus ren
kama kuopos valdyba 1950 
metams. Ateidami atsiveskite 
nors po vieną narį prirašyti 
įprie kuopos, kad galėtume pa
didinti kuopos narių skaičių 
šio vajaus metu. Neatsilankiu- 
sieji busite baudžiami 25 cen
tais.

J. Žvirblis,
SLA 113 kp. f in. sekr.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 Kuopos Nariu Žiniai

Kaip žinote kuopa leidžia 
išlaimėjimui 4 kalakutus. Ke
turi laimėję gaus po kalaku
tą. Laimėjimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 20 dieną, 2 
valandą po pietų. Nariai', ku
rie gavote knygeles, o kurie 
negavote arba jei norėtumėt 
daugiau gauta, kreipkitės pas 
kuopos valdybą.

Mes prašome jūsų išparduo
ti knygeles, o jei kurie neno
rit parduoti — išrašykit sa
vo šeimoms, yra proga kiek
vienam laimėti kalakutas. Kuo 
daugiau išparduosim knygelių, 
to (daugiau kuopai liks pelno.

Žinote, kad neturime sve
tainės jokiems parengimams. 
Leidžiame išlaimėjimui 4 ka

puikus vyras, tikrai bus kuo 
pasigėrėti. Bladas Ivanauskas, 
kita puiki asmenybė, taip pat 
sužavės publiką savo gražiu 
balsu. Gerai žinoma ponia 
Barbara Darlys, yra geriau
siai pasirengusi džiuginti kiek
vieną klausytoją. Štai vėlnau- 
janybė — kvartetas pasirodys 
pilno-je (gražumoje, tai bus Lie
tuvių Amer. Memorial Post 
Quartet. Grupe tremtinių šo
kikų žavės publiką. Taip pat 
Liepinas, baJletninkas, šoks so
lo šokius. Visiems artistams 
akompanuos jaunas ir gabus 
pianistas Sadeler - Šidlauskas. 
Prašome neapleisti šios pro
gos, visi dalyvaukime šioje me
no šventėje.

Stasys Liepa, baritonas, su 
dideliu pasisekimu dalyvavęs 
operose ir koncertuose, Lietu
vos ir kituose Europos did
miesčiuose, Po karui tremtinių 
parengimuose Prancūzijoje ir 
Vokietijoj. Europos laikraščių 
recenzijos rašo apie Liepos 
dainavimą: “Galingas ir kuitu-

lakutui, kad sukėlus kiek pi
nigų kuopos reikalams. Todėl 
kviečiame visus narius į tai
ką. Laiko mažai liko.

Laimėjimas įvyks Taurų 
Kliubo patalpose, 346 E. Mar
ket Street, Wilkes Barren Pa. 
Suneškite laiku išparduotas 
knygeles.

Kuojios Valdybą.

Racine, Wis.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos
121 Kuopos Veikla

Rugsėjo 25 dieną, miesto 
panke, Pierce Woods, buvo 
suruošta piknikas su progra
mų. Šokta tautiniai šokiai ir 
dainuota Skambios dainos. 
Publikos prisirinko skaitlingai 
ir buvo patenkinta.. Pelno gau
ta $57.48.

Spalių 1 dieną, 7 valandą 
vakare, ,po adresu 1827 . Lin
den Avenue, įvyko susirinki
mas. Nutarta, įsteigti lietuvių 
įkalbos mokyklėlė, nes šiuo lai-, 
ku turime keturius mokyto
jus. Paskirti nuo 121 kuopos 
du delegatai į vietinį A. L. Ta
rybos skyrių ir minėti Dr. 
Vinco Kudirkos 50 metų mir
ties sukaktį. Prie šių minė
tu vi ų smarkiai ir gyvai ruo
šiasi jaunimas su sekančiu 
programų. Gerbiamas Jonas 

‘ Genys skaitys paskaitą apie 
Dr. V. Kudirką. Bus perstaty
tas scenoje montažas “Po 
Laisvu Tėviškės Dangum”. 
Į tą vaidinimą įtelpa daug 
dainų ir tautinių šokių. Visą 
tą veikimą sudaro atvykęs iš 
Europos D. P. kempių jauni
mas, jų tarpe yra muzikų, 
dainininkų, šokėjų. Visi jie 
gabus ir jų gabumus bus pro
ga pamatyti lapkričio 20 die
ną Sokol Hall, 1625 Racine 
Street. Prasidės 2:30 valandą 
po pietų ir tęsis iki 11 valan
dai vakaro. M. Kasparaitis.

ringas solisto balsas lygiai 
gražiai ir įspūdingai skambė
jo dainuojant lietuvių kompo
zitorių kurinius, lygiai jis ža
vėjo ir pasaulinių kompozici
jų išpildyme. Balso tembras 
giliai dramatinio pobūdžio, tu
rįs savyje kažką gyvybingo. 
Pagrindinis solisto bruožas in- 
terpritacija paremta vidujiniu 
solisto įsigyvenimu į atlieka
mą dalyką. Stasys Liepa turi 
retą Dievo dovaną, kurios jo
kia mokykla nei jokis profe
sorius teikti negali. Laikraštis 
“Žiburiai” cituoja vokiško lai
kraščio “Schwarbische Lun- 
deszeitung”, kuris apskritai 
užsieniečių atžvilgiu labai re
zervuotas. Koncerto proga ra
šo: “šis puikus lietuvis daini
ninkas turi gražų baritoną, 
pilną vyriškos jėgos”.

Pirmu- sykiu newyorktečiai 
turės progą išgirsti naujai at
vykusį iš tremties šį jauną 
dramatinį baritoną, kurio bal
sas žavėjo Europos klausyto- 
M Koresp.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

PAPILDOMAS ATSILAN
KIUSIŲ SĄRAŠAS

Praeitos savaites Tėvynėje, 
(paminint atsilankiusių Centro 
patalpose svečių ir viešnių 
vardus, apleista keli žymus 
Susivienijimo veikėjai, tai da
lbai tą sąrašą papildome, pa
minėdami apleistus asmenis.

M. J. Tumavičienė, žymi Su
sivienijimo ir visuomenės vei
kėja, dabartinio vajaus orga
nizatorė, iš Boston, Mass.

Juozas Audėnas, žymus vi
suomenės veikėjas, įgyvenda
mas (Lietuvoje ėjo ministerio 
pareigas, iš Boston, Mass.

V. Vaina, SLA 104 kuopos 
veikėjas, iš Pittsburgh, Pa.

V. Matusevičius, Brooklyno 
lietuvių biznierių radio valan
dos komentatorius, iš New 
Jersey.

V. J. Končienė, žymi SLA ir 
visuomenės veikėja, iš Pitts
burgh, Pa.

Prof. Mykolas Biržiška su 
žmona, iš Waterbury, Conn.

Prof. Vaclovas Biržiška, iš 
Waterbury, Conn.

Alfonsas ir Genovaitė Zen- 
kai, iš Brooklyn, N. Y.

Z. Vitaitienė, iš Brooklyn, 
N. Y.

P. Balčikonienė, iš Bingham
ton, N. Y.

A. Lėpienė, iš Binghamton, 
N. Y.

I

P. Pavariunienė, SLA veikė
ja, iš Pittsburgh, Pa.

J. Žemantauskas, žymus S. 
L. A. veikėjas, ilgametis SLA 
11 kuopos finansų sekretorius, 
iš Waterbury, Conn.

Prie priėmimo ir jo pasek- 
mingumo daug prisidėjo p. 
Ona Vinikienė, Susivienijimo

sekretoriaus žmona. Ji paga 
mino įvairių užkandžių ir pri 
ėmimo metu patarnavo atsi 
lankiusiems svečiams ir vieš 
nioms, už tai jai priklauso di 
dėlė padėka. Taipgi didelė pa 
dėka priklauso P. Bunkšnai 
čiui, kuris daug dirbo priėmi 
mo metu.

LANKĖSI KOME. KAZYS 
VIKTORAS BANAITIS

Lapkričio 7 dieną, lydimas 
muziko Ksevero Strumskio, 
Tėvynės redakcijoje lankėsi 
komp. Kazys V. Banaitis, ku
ris iš tremties į Jungtines A- 
merikos Valstybes atvyko pa
baigoje spalių mėnesio ir ap
sigyveno Brooklyne. Komp. 
Banaitis gyvendamas Lietuvo
je buvo Valstybės Konserva
torijos vedėjas. Jis yra gabus 
muzikas, apsigyvenęs Brook
lyne pradėjo mokyti Operetės 
Chorą, todėl reikia manyti, 
kad jam'" mokinant, Operetės 
Choras bus vienas iš didžiau
sių ir geriausiai išlavintų cho- 
ry Brooklyne.

Komp. Banaitis yra linksmo 
ir draugiško budo žmogus, 
todėl jis mokės sugyventi su 
jaunimu, priklausančiu chore 
ir jį palaikyti. Mes linkime 
komp. Banaičiui geriausių pa
sekmių jo pradėtame darbe. 
Taipgi raginame jaunuolius ir 
jaunuoles stoti į Operetės Cho
rą ir mokytis dainavimo, nes 
Brooklyne geras chorų moky
tojas seniai buvo reikalingas, 
ir dabar Operetės Choras tokį 
mokytoją susilaukė asmenyje 
komp. Kazio V. Banaičio.

Su svečiu maloniai pasikal
bėta muzikos ir kitais įvairiais 
reikalais.

PROGRAMA LIETUVIŲ 
DAILĖS PARODOJE

Lapkričio 20 dieną, 2 vai. 
po pietų ir 6 valandą vakare 
Didžiojoj Lietuvių Dailės Pa
rodoje New York Hall of 
Science, Broadway at 44-th 
St., Newf York City. Festiva
linę programą atliks Lietuvių 
Radio Draugija, vadovaujama 
direktoriaus Juozo Ginįkaus, 
kurioje dalyvaus:

Lietuvos Qperds solistai 
Vincė Jonuškaitė ir Vladas 
Ivanauskas, Operetės solistė 
Rožė Mainelytė, solistai Vio
leta Tamkiutė-Pranckus ir jos 
vadovaujamas Harmonijos An
samblis, Alelkas Vasiliauskas, 
Kostas Ostrauskas, Karalie
nės Angelų parapijos bažnyti
nė solistė Adelė Kižis, pianis
tas Alekas Morozinskas ir ki
tos meninės pajėgos.

Kalbės attache Anicetas Si
mutis ir prof. Klaud. Visus 
maloniai kviečia radio draugi
jos direktorius Juozas Ginkus, 
muzikalės dalies vedėjas Ado
mas Jezavitas ir pranešėjai 
Charles Marma ir Vitalis Žu
kauskas. Už koncertą įžangos 
nereikės mokėti, užtenka pa
rodos bilieto.

Juozas Ginkus.

; Brooklyn, N. Y.
PAVYKUSI MEDŽIOKLI?
Susivienijimo veikėjo ir 38 

kuopos užrašų sekretoriaus V. 
Radzevičiaus sūnūs, Vytautas 
Radzevičius, spalių mėnesio 
pabaigoje buvo išvykęs į New 
Yorko valstijos kalnus me
džioti ir nušovė didelę mešką. 
Tai yra pavykusi medžioklė, 
nes tokie dideli gyvūnai, kaip 
meška, labai retai kam pavyk-

yx-.<

mu

Retkarčiais Jus turite tokias
laimingas dienas, kuriose kas 
nors džiaugsmingo atsitinka: 
Ar tai bus susižiedavimas, ar 
paaukštinimas, ar šeimos padi
dėjimas. Kodėl nepiasidalint jū
sų džiaugsmu su 'kitur gyvenan
čiais jūsų giminaičiais ir drau
gais ? Beškraidydami džiaugs
muose paimkite telefoną ir pa
saukite juos tolimuoju šauki-

kuomet šaukiate juos 
tolimoje vietoje

KELIO UŽKIMŠIMAS ga
li suvėluoti Jūsų atvykimą. 
Geriausia patelefonuoti to
limuoju šaukimu tiems, ku
rie jūsų laukia, kad nesi
rūpintų, nes Jus esate ke
lionėje.

Jus pamatysite, kad iš de
šimties net devyni tolimieji šau
kimai buna sujungiami kol jus 
laikote triubeflę. O kaštai visad 
maži ?

N

DIDYSIS KONCERTAS IR ŠOKIAI
S ■ ' *

Lapkričio 27 d., 4 vai. Popiet,
LOST BATTALION HALL,

93-29 Queens Blvd., Elmhurst, N. Y.
Independent Subway Woodhaven Blvd. Stotis 
Rengia Moterį; Vienybė ir Amerikos Legiono 

Lietuvių Memorial Postas
PROGRAM.^ IŠPILDYS:
Barbara Darlys, Chicago Civic Operos solistė 
Vladas Ivanauskas, Kauno operos solistas 
Stasys Liepas, Vilniaus Operos ‘solistas
Aleko Vasiliausko vedamas Lithuanian Memorial pos

to kvartetas
Tadas Sadlauskas, žymus amerikietis lietuvis pianistas 
Alfa Liepinas, Kauno baleto artistas
Dr. Žukąuskienes tautinių šokėjų grupė
St. Mary of. the Angels Drum Corp, kun. Masaitis 

vadas
Jezavito ar Vedegio orkestras įgros šokiam nuo 7 vai. 

Žavinanti ir jaudinanti programa. Didžiausia pra
moga šį sezoną New Yorke.

sta nušauti. P-as Vytautas 
Radzevičius mešką parsivežė 
namo ir esąs patenkintai šių 
metų medžiokle. Koresp.

NAMŲ SAVININKAMS
'Lietuvių namų savininkų, 

Brooklyn and 'Queens Home 
Owners, Inc. narių įdomus su
sirinkimas įvyks penktadienį, 
lapkričio 18 dieną, 8 valandą 
vakare, Leader Observer salė
je, 80-30 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

Šiame susirinkime nariai tu
rės gerą progą pasimatyti ir 
pasikalbėti su savo organiza
cijos sekretorium, grįžusiu iš 
anapus “geležinės uždangos”.

Vąldybą.

INŽINIERIAMS, ARCHITEK
TAMS IR TECHNIKAMS
Pranešama, kad d-jos narių 

visuotinis susirinkimas įvyks 
š. m. lapkričio 19 d. ; (šeštadie
nį), 8 vai. vakare, J. Lugaus- 
ko svetainėje,1 426 South 5-th 
Street, Brooklyn 11, N. Y. 
(važiuoti Broadway Line iki 
Hewes station). ę

Visi inžinieriai, architektai 
ir technikai kviečiami dalyvau
ti. Valdyba.

Minersville, Pa.

Gamta “Apgaudinėja” Žmones
i.  ' 1

Lapkritis jau pi^aridėjo ir 
laukiame Thanksgiving die
nos, bet musų ąpielinkėje te
kis oras, kad tartumei laukia
me švento Jono. Nors ir buvo 
trys šalnos, bet mažai ką pa
kenkė, nes daržovės ir gžlės 
tebėra žalios ir žydi. Avietes 
ir žemvogės netik žydų 'bet ir 
vaisius prinokina. Kai kurių 
medžių lapai jau krinta, bet 
kiti pilnumoje tebežaliuoja. 
Panašus ruduo musų apielin- 
kėje yra buvęs 1918 ir 1942 
metais. Oro spčjikai daro iš
vadas, kad ateinanti žiema, bus 
trumpa ir šaltesnė. Jeigu ko
kio, tai musų Minersville gali 
prilygti Miami, Floridai, tuo
met ir /angliai bus nereikalingi.

A. J. Kanišauskas.

s

s

S

svetainėje lapkričio 20 dieną, 
12 Vernon Street. Pradžia 4 
valandą po pietų.

Nors dar yra laiko iki pa- 
rengimo, bet jau dabar vieti
niai ir apylinkės kolonijų lie
tuviai ir lietuvaitės prašomi 
rengtis ir dalyvauti Sandaros 
35 metų gyvavimo sukakties 
atžymėjimui suruoštame (po
kyly ir bendrai su sandarie- 
čiais linksmai laiką praleisti1.

Worcesterietis.

Los Angeles, Cal.

Iš lietuvių Veildmo

Lietuvių tautinių šokių gru
pė praeitą mėnesį keletą kar
tų gražiai atstovavo lietuvius 
tarptautiniuose pasirodym u o- 
se.

Spalių 8 ir 9 dienomis šoko 
International Day festivalyje, 
kuriame dalyvavo 24 tautos. 
Publika susidomėjo lietuvių 
tautinių šokių originalumu ir 
gražumu.

Spalių 20 dieną grupė pasi
rodė didžiulėj Glendale, Calif, 
auditorijoje, United Nations 
Day iproga.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinančioj nedėlioj 
per stotį WBMS, 1090 k>.' 
(V2 oelio nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1— Syucopatore orkestrą
2— Dainuiinlms Juliuzas Ka- 

zenąs, tremtinys
3— Pasaka apie Magdutę
Po pogromui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio .ofisą, 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

Kaip tefefomioti j kitus 
miestus nužemintoms kainoms:
Visupdrma — naudokitės grei
tu ir pigiu stotis-nuo-stoties 
patarnavimu — vadinas, jus 
kaJbėsitės su kiekvienu, kas 
jums atsilieps.

Paškui — pasinaudokite pi
giomis naMų ir sekmadienių 
kainomis, paprastai įgaliojamo
mis nuo 6 vai. vakaro iki 4:30 
vai. ryto per savaitę ir visą 
dieną sekmadieniais.

TELEFONAVIMAS APIE 
IŠGIJIMĄ — labai gera 
idėja. Daugelis sveikstan
čiųjų žmonių jaučiasi, kad 
laikas eina labai lėtai. To
limuoju šaukimu telefona- 
vimas pagyvina jų visą 
dieną. Daugelis ligoninių 
kambarių turi telefonus.

Worcester, Mass.

Saįndąrojs 35 Metų Gyvavimo 
Sukakties Minėjimas

š
S

Kaštuoja taip mažai pašaukti -

x San Antonio _____ $1.75
Buffalo ..................  .85
San Francisco ___ 2.00
Denver____________  1.75

» Viliuje nurodytos kainos yra

&

NĖRA SU KUO PASITAR
TI? Jei jus branginate to
li gyvenančių draugų, ar 
giminaičių patarimus, vi
suomet galite su jais pa
sikalbėti per tolimo šauki
mo telefoną.

Štai typingos iš Stoties-į-Stotį naktinės ir Sekma
dienio kainos iš

MANHATTAN
Kainos į kitas vietas yra panagiai žemos.

St. Paul . ...............  $i.4o
Philadelphia _____ __  .35
Boston ____________  .45
Chicago ---------------- 1’15

už pirmąsias tris minutes

Cincinnati _______   $1.00
Jacksonville ------------ 1.20
Now Orleans------------ 1.50
Washington, D. C. __ .50 

nepriskaitant Federalių taksų.

šiemt sukako 35 metai nuo 
susiorganizavimo Ame r i k o s 
Lietuvių Tautines Sandaros. 
Vietinė Sandaros 16 kuopa 
ruošiasi tą reikšmingą sukak- ( 
tį atžymėti lapkričio 20 die
ną su pobūviu ir įvairiu įpro- 
igramu. Kad parengimą pada
rius įvairesniu ir atsilankiusią 
publiką .patenkinti, 'atvažiuos 
iš Bostono Gabijos choras ir 
suvaidins velionio komp. Miko 
Petrausko parašytą operetę 
“Kaminkrėtys ir Mialuninin- 
kas”. Taipgi bus dainų ir ki
tų įvairenybių publikos paten
kinimui.

Tas viskas įvyks L. N, K,\

J. B. SHALINS 
(ŠAUNSKAS) 

FUNERAL HOME 
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVTL, 
WOODHAVEN 2Ų N. Y. 

Tel. Virginia 7-4499

= Lietuvių Radio Draugijos =
! PROGRAMOS Į
| J. P. Ginkus, Direktorius |
= šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų 5
| WWRL 1600 kc. , E

495 GRAND STREET 1
BROOKLYN 11, N. X. |

TeL EVergreen 4-7142 |
^UIUlilIllIlUlUUUlIlHIUIllllllllllll?

Spalių 24 dieną KTLA tele
vizijos stotis pakvietė L. T. 
šokių grupę pademonstruoti 
lietuviškų “square dances”. Ta 
proga grupės vedėja L.. Zai- 
kienė pakalbėjo apie lietuvių 
šokius ir tur but pirmą kar
tą per televizijos stotį prabilo 
lietuviškai^

Spalių 29 dieną grupei 'teko 
nuvažiuoti į Santa Anna, Cal. 
iir šokti del Community Chest 
Drive. Vietos visuomenė pirmą 
kartą matė lietuviškus šokius 
ir tautinius kostiumus.

Lapkričio 5 dieną L. T. šo
kių grupė surengė savo nau

dai vakarą, kuriame pavaiz
davo kaip jaunimas praleidžia 
šeštadienio vakarą. Vaidinime 
pašoko lietuvių tautinius Šo
kius ir padainavo liaudies dai
nų. N. Kadės Havajų gitara 
pagrojo, o Rūta Kilmonytė pa
šoko keletą “Tap dances”..

Šokėjų grupę sudaro: Liu
cija Zaikienė (mokytoja ir ve
dėja), Rūta Kilmonytė, Irena 
Truskauskaitė, Vicky Swyt, 
L. Jociutė, N. Kadės, G. Bar
kauskas, P. Navickas, J. Dran
ginis, V. Muchla (akordionis- 
tas) ir S. Makarevičius.

A. M.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitmė atskaita išmokėtą pomirtinių 

ir ligoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko PasiraSymnJ 
Lapkričio 12 Dieną, 1949 Metų

-Išmokėtos pomirtines
SIMAS ZELIONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs spa

lio 10 d., 1874 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
gegužės 1 d., 1934 m., mirė lapkričio 4 d.,. 1949 m. 
Velionio moteriai, Onai Zelionienei, pomirtinės išmo
kėta ______________________________ — $300.00 .

KAZYS ROVAS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs gruodžio 
28 d., 1878 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gegu
žės 1 d., 1932 m., mirė spalio 23 d., 1949 m. Velionio 
moteriai1, Magdalenai Rovienei, pomirtinės išmokėta $424.00

JUOZAS SUBAČIUS, 65 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 
kovo 19 d., 1882 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 1 d., 1931 m., mirė spalio 30 d., 1949 m. 
Velionio moteriai, Marei Subačienei, pomirtinės iš
mokėta _____________________________  $300.00

Viso ___________________________________ $1,024.00
Nuo prdžios šių metų bendrai viso _— $103,814’83

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. GAVĖNAS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 6 sav. ir 1 d. ------------ $74.00
O. SULINSKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 2 s. ---------------- 12.00
A. URBONAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Siijv 5 s. ir 1 d. ------------- 31.00
V. BALIUKONIS^ 41 kp., Lawpence, Maas. Sirgo 7 s. ir 5 d. --------- 35.25
A. BUCKLEY, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 7 s. --------------------------- 27.00
V. DUTKEVICIUS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 24 s. ------------- 108.00
V. TAMULAITIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ------------- 12.00
J. JUOZAPAITIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 24 s.---------- 162.00
A. GELEŽAU9KAS, 136/kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 7 s. ir 2 d.----- 66.00
J. LENKUTIS, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 4 s. ------------------------------ 18.00
A. MATULEVIQH, 216 kp., Eric, Pa. Sirgo 3 s. --------------------------- 27.00
J:. BALICIAS, 238 kp., Chicago, III. Sirgo 7 s. ir 3 d. ------------------- 4500
P. AUSTRA, 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 24 s. --------------------------- 108.00
B. BAKUNAS, 285 kp., Linden, N. J, Sirgo 17 s. ---------   87.00
J. KATEIVA, 293 kp., Wilsonville, 111. Sirgo 1 s. ir 3 d. ---------------- 900
O. BALČIŪNIENĖ, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 13 s. ir 2 d.----------76JOO

Viso ________________________________________ — $897.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------- $45,021.25

Nauji nariai,
P. ŽALIAUSKAS, 72 kp., Colaman Alto, Canada, V3—250, paš. skyr. HI 
K. KVEDARAVIČIUS, 131 kp., Norwood, Miass., V2-1000, paA skyr. 11
J. RACANSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
B. H. McSJHANE, 216 kp., Erie, Pa., V2—1000
A. E. BIRD, 60 kp., Grand Rapids, Mich., VI—1000, paš. skyr. III
K. W. BIRD, 60 kp„ Grand Rapids, Mich., VI—500, paš. skyr. III
P. A. KUČINSKAS, 139 kp., Chicago, I1U VI—1000
J. STANAITIS, 63 kp., Chicago, Ill., VI—500, pa(š. skyr. III
M. STANAITIS, 63 kp., Chicago, Hl., VI—500, paš. skyr. III
J. W. BALINSKI, 135 kp., Philadelphia, Pa., VI—250
K. POLIKAITIS, 77 kp., Sockford, III., VI—500, paš. skyr. H
E. A. RUMCHIK, 77 kp., Rockford, Ill., V2-250

M. J. VTNIKAS,
SLA sekretorius.

Į JOHNNAGHTEN&CO. 1
' ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
r.iiiiiiiiiiiiiit 4IIIIVIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIUIIIII  imu linini iKiiiiiiiiiiiiimYiiiiiiniciui?
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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